1

关于吉林省重点实验室 2019 年度

考核评估情况的通报

有关单位：

为加强实验室管理，实行优胜劣汰，打造精品，根据《吉

林省重点实验室管理办法》的相关规定，省科技厅组织相关

单位和专家对在运行的 85 个吉林省重点实验室进行了考核

评估。现将有关情况通报如下。

一、考核评估工作情况

考核评估工作从 5月中旬开始，历时 2个月，于 7月中

旬完成。整个考核评估工作包括方案制定、量化评审、会议

评审等。此次考核评估的对象为 2018年之前（含 2018年）

正式批准建设的吉林省重点实验室，考核评估业绩期为 2018

年，考核内容包括：实验室运行状况、实验室学术地位与能

力、实验室规范化管理，以及社会服务功能发挥，依托单位

支撑情况等。

制订方案。为确保考核评估工作的科学规范、客观公正，

事前省科技厅基础处研究制订了考核评估方案。方案对此次

考核评估工作的依据、考评内容、考评方式和步骤、考评量

化指标体系、考评结果运用，以及自查报告内容与要求做了

详细规定。

2

量化评审。各实验室按照《吉林省重点实验室年度工作

报告》规定的内容和要求，在规定时间内上报年度工作报告

及相关佐证材料。年度工作报告交由委托单位按照评价指标

体系进行量化评价。

会议评审。会议组成了包括院士、国家重点实验室主任、

国家工程实验室主任等在内的具有丰富实验室管理经验的

专家评审组，对 85 个实验室，按依托单位划分为中直和省

直两组，进行了为期两天的会议评审。各实验室主任报告实

验室 2018 年的建设和运行情况。专家组根据自查报告、会

议汇报和质疑情况，对实验室进行了量化评价。

二、考核与评估结果

按照考核评估工作方案，综合年度报告量化评审、会议

评审专家考核评估意见，“吉林省空间光电技术重点实验室”

等 38 个重点实验室管理体系健全、管理制度完备，在考核

期内取得了一批高水平基础研究成果，实验室通过开放课

题、访问学者、客座研究人员等开放交流，提升了实验室的

整体水平和实力，同时也为我省培养了一批优秀的科研团队

和高水平的科技人才。

通过考核评估也发现部分实验室在管理方面存在一些

问题。如有的实验室管理制度不健全或执行不到位；有的实

验室发表论文未标注吉林省重点实验室等；个别实验室存在

社会服务功能缺位；部分依托单位对实验室建设投入不足，

3

疏于对实验室的日常管理等。各单位要认真对照找不足，不

断提高实验室科研能力、管理和硬件水平。

附件：省重点实验室考核评估优秀名单

4

ᵀᴨ

≢ ᶭ ᵝ

Һ

1 ҍ
长春理工大学
қ

2 ҍ

中国科学院东北地理与农业生态
研究所

东北师范大学
延边大学

3 ҍ
长白山科学研究院

4 ҍ 长春师范大学

5 ҍ VR 长春工程学院

6 呼吸介入吉林省重点实验室 吉林大学

7 生物治疗吉林省重点实验室 吉林大学

8 吉林大学

9 骨关节退行性疾病吉林省重点实验室 吉林大学

10 Ḥ 吉林大学

11 吉林大学

12 ҍᾧ 吉林大学

13 Ḥ 延边大学

̂
̃

14 吉林省空间光电技术重点实验室 长春理工大学

15 吉林省精密微制造、检测及装备重点实验室 长春理工大学

16 吉林省固体激光技术与应用重点实验室 长春理工大学

17 吉林省现代电力系统仿真控制与绿色电能新技术重点实验室 东北电力大学

18 ꜚ Ḡ ҍ≠ 东北师范大学

19 东北师范大学

20 ҍ 东北师范大学

21 ҍῬ 吉林大学

22 ᾢ ᵣᴰ 吉林大学

23 ҍ῍ ֟ 吉林大学

24 ֲ ꜚ 吉林大学

25 № 吉林大学

26 吉林大学

27 吉林省建筑电气综合节能重点实验室 吉林建筑大学、吉林大学

28 吉林省动物营养与饲料科学重点实验室 吉林农业大学

29 吉林省农业微生物重点实验室 吉林省农业科学院

30 吉林省蜜蜂遗传育种重点实验室 吉林省养蜂所

31 吉林省城市污水处理重点实验室 长春工程学院

32 吉林省微纳与超精密制造重点实验室 长春工业大学

33 吉林省人参化学与药理重点实验室 长春中医药大学

34 Ҭ № Ҭ

35 ᾢ ᵞ 中国科学院长春应用化学研究所

36 Ҭ ҍ 中国科学院长春应用化学研究所

37 吉林省木质材料科学与工程重点实验室 北华大学

38 吉林省燕麦育种研究重点实验室 白城市农业科学院